

佐賀広報 2 0 2 3 - 4 1 0 3 2 0 2 3 年 6 月 7 日

JAF佐賀支部にて「チャイルドシート取り付け点検」を実施 ~約4割がミスユース、正しい知識で命を守ろう!~

JAF (一般社団法人 日本自動車連盟) 佐賀支部(支部長 前田 博憲) は7月15日(土)、同支部駐車場(佐賀県佐賀市)にて「チャイルドシート取り付け点検」を実施します。

JAFと警察庁が合同で実施した「チャイルドシート使用状況全国調査 (2022)」では、「使用状況」のほか、「取り付け状況」と「着座状況」も調査しました。その結果、チャイルドシートが正しく取り付けられていたのは 65.2%、チャイルドシートに正しく着座していた子どもは半数に満たない 49.5%という実態が明らかになりました。

取り付けにおいては「腰ベルトの締め付け不足」、着座においては「ハーネスの締め付け不適正」などのミスユース※が多くを占めています。

※チャイルドシートの取り付け間違い、ベルトのゆるみ、通し方間違いなどチャイルドシートの誤用のこと

また、チャイルドシート不使用者の致死率は、適正使用者の約4.6倍※と高く、チャイルドシートの正しい使用が子ども(同乗者)の命を守ります。※警察庁ホームページより

これらの結果や状況から、JAF佐賀支部では、チャイルドシートの効果や正しい使用について、理解の向上を図ることを目的に、「チャイルドシート取り付け点検」を実施いたします。 チャイルドシートを使用する世帯(保護者または保護者に相当する方)を対象にチャイルドシートの取り付け・着座状態を確認し、正しく安全に使用する方法についてマンツーマンでアドバイスをいたします。時間は一組につき約30分。費用は無料。

≪「チャイルドシート取り付け点検」概要≫

- ■開催日時 7月15日(土) 10:00~16:30
- ■開催場所 JAF佐賀支部 駐車場(佐賀県佐賀市高木瀬西6-1149-5)
- ■募集定員 6組(最少催行1組) ※応募多数の場合抽選、7月10日(月)までにメールにて結果を通知
- ■参加条件 チャイルドシートを取り付けた車両で参加可能な方

※取り付けの代行ではありません

※チャイルドシートの取扱説明書や付属品がない場合、 正しいアドバイスができない恐れがあります

- ■参加費用 無料
- ■応募方法 Web (申込二次元コード) より
- ■締切日 7月6日(木)

https://jaf.or.jp/common/area/2023/kyushu/saga/seminars/proper-use-child-restraints/0605-01





このリリースへのお問い合わせは以下までお願いします。

https://jaf.or.jp/media または右記二次元コードより

一般社団法人日本自動車連盟(JAF)佐賀支部 推進課 担当:山崎·西川

〒849-0921 佐賀県佐賀市高木瀬西 6-1149-5 Tel:0952-30-7000(平日 10:00~17:00)

